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Matti Parjasen kirjoittama, 

sosiologian professorina ja 

Tampereen yliopiston rehto-

rina toimineen Paavo Kolin 

elämäkerran ensimmäinen 

osa Marskin ritari Paavo Koli: 

Itseään käskenyt mies ilmestyi 

vuonna 2009. Yhdeksän vuoden 

työn tuloksena on valmistunut 

toinen osa Kolin elämäkertaa. 

Vuosien uurastus ilmenee kir-
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jan sisällössä. Lähdeaineiston ja 

haastattelujen määrä on miltei 

uskomattoman runsas ja kirjan 

kuvitus monipuolinen. Osan 

aineistoa muodostavat Matti 

Parjasen muistot vuosilta, jot-

ka hän vietti Kolin assistenttina 

ja ystävänä. Kirjan nimi viittaa 

Kolin stipendiaattiaikaiseen 

kokemukseen yhdysvaltalai-

sessa collegessa. Häntä epäil-

tiin kommunistiksi, koska hän 

oli kysynyt taloustieteen luen-

nolla, miksi luennoitsija ei kä-

sittele lankaan Karl Marxia. FBI 

pyysi kuitenkin Suomesta Suo-

pon lausuntoa, ja sen saavuttua 

Paavo Koli nostettiin sankariksi 

ja palkittiin apurahalla.

Jatkosodasta palattuaan nuori 

vänrikki opiskeli ensin Kadet-

tikoulussa ja sitten Helsingin 

yliopistossa, jossa hän suoritti 

alle kolmessa vuodessa voimis-

telunopettajan ja valtiotieteen 

maisterin tutkinnot. Se onnis-

tui lähes ympärivuorokautisen 

opiskelun ja mainesanoista 

piittaamattoman opiskelun tu-

loksena. Seuraava vaihe olikin 

hakeutuminen stipendiaatiksi 

Atlantin taakse, ensin vaati-

mattomaan collegeen ja sitten 

ensimmäisenä suomalaisena 

ASL A-stipendiaattina Chicagon 

yliopistoon. Sodan kokeneena 

hän viehättyi Amerikasta ja 

amerikkalaisesta yliopistosta. 

Koli säilyikin liberaalina läpi 

elämänsä toisin kuin me myö-

hempinä vuosikymmeninä 

Amerikassa opiskelleet.

Suomeen palattuaan Koli sy-

ventyi työelämän sosiologiaan 

ja väitteli vuonna 1955 tutki-

muksella Ennakkoluuloista 

teollisessa organisaatiossa. 

Työelämän tutkimus ja organi-

saatiososiologia muodostuikin 

hänen ensimmäiseksi pää-

suuntauksekseen. Niin ikään 

1950-luvulla väitelleet sosiologit 

Mauno Koivisto, Paavo Seppä-

nen, Kalevi Heinilä, Jouko Siipi 

ja Vesa Laakkonen sekä Erik 

Allardt ja Heikki Waris esittävät 

Parjasen teoksessa luonnehdin-

tansa Kolista ja hänen väitös-

kirjastaan. Ennen ha kuaan Yh-

teiskunnallisen Korkeakoulun 

sosiologian professoriksi Paavo 

Koli kirjoitti useita tutkimus-

raportteja ja muun muassa 

teoksen Organisaatio ja joh-

tajuus. Johdatus hallinnon so-

siologiaan (1960). Hän edusti 

osallistuvan johtamisen ja yri-

tysdemokratian oppien syntyä 

sodanjälkeisen teollistumisen 

olosuhteissa. Vuonna 1962 Koli 

nimitettiin Parjasen sanoin ”ri-

maa hipoen” Yhteiskunnallisen 

Korkeakoulun sosiologian pro-

fessoriksi – virkaan, jota hän oli 

jo pari vuotta hoitanut virkaa 

tekevänä.

Työelämän ohella Paavo Kolin 

sodanjälkeistä elämää väritti 

avioliitto ja perhe-elämä viiden 

lapsen isänä. Sitä teoksessa ku-

vataan vauhdikkaasti luvussa 

”Räväkkää siviilielämää”. Niin 

Ilse Koli kuin heidän tyttärensä 

ovat haastatteluissa kertoneet 

yksityiskohtaisesti tutkijalle 

puolisonsa ja isänsä elämän-

kulusta ja elämäntavasta 

Vuonna 1962 Paavo Koli va-

littiin Yhteiskunnallisen Kor-

keakoulun rehtoriksi ja toi-

selle kaudelle vuonna 1965. 

Seuraava lukuvuonna kättelin 

uutena opiskelijana hyväryh-

tistä ja tyylikästä rehtoria, joka 

oli myös pääaineeni professori, 

tosin virkavapaalla. Rehtori Koli 

ansioitui aktiivisena hallinnon 

kehittäjänä. Hänen rehtorikau-

dellaan korkeakoulu laajentui 

monialaiseksi yliopistoksi, jos-

sa taloudellis-hallinnollinen 

ja humanistinen tiedekunta 

täydensivät yhteiskuntatieteitä 

ja jonka opiskelijamäärä pe-

räti kuusinkertaistui. Opiske-

lijamäärän kasvusta aiheutui 

kitkaa opetusministeriön ja 

valtionjohdon kanssa niin, että 

Koli sai vuoden 1966 rohkeasta 

lukuvuoden avajaispuheestaan 

myllykirjeen presidentti Kek-

koselta. Koli ymmärsi meidän 

opiskelijoiden vaatimuksia 

yliopistodemokratiasta, mutta 

akateemisen vapauden sijaan 

hän kannatti ”akateemista vas-

tuuta” amerikkalaisen mallin 

mukaisesti. Parjasen käyttämän 

”yliopistobarrikadien räjäyttä-

jän” identiteetistä huolimatta 

paikallinen ja kansainvälinen 

tuki olivat Paavo Kolille tärkeitä. 

Sitä edellytti erityisesti hänen 

pyrkimyksensä perustaa Tam-

pereen yliopiston yhteyteen 

idän ja lännen suhteita tutkiva 
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korkeimman tason tutkimus-

keskus. Tätä suunnitelmaa 

vauhditti hänen sairastamansa 

kaksisuuntainen mielialahäiriö 

niin, että siihen liittyvä maani-

nen vaihe ilmeisesti johti yliam-

puviin ideoihin. Maanista vai-

hetta seuraava mielialan lasku 

ja masennus johtivat itsemur-

haan maaliskuussa 1969.

Monet elämäkerran ensimmäi-

sessä osassa haastatellut Kolin 

johtaman kaukopartion miehet 

ajattelivat, että itsemurhan ta-

kana oli Kolin kokemus rinta-

malinjan takana, jossa hänen 

oli pakko ampua venäläinen 

vanki, jota ei voitu kuljettaa mu-

kana eikä päästää kertomaan 

kaukopartiosta omilleen. Elä-

mäkerran toisessa osassa itse-

murhan taustaa käsitellään pal-

jon monipuolisemmin, mutta 

myös Ilse Koli viittaa miehensä 

sotakokemuksiin. 

Paavo Kolin puheistaan kokoa-

ma kirja Suuntana huominen 

(1968) kertoo hyvin ja monipuo-

lisesti Kolin yhteiskunnallisesta 

ajattelusta erityisesti työelämän 

muutoksen ja koulutuksen 

kehittämisen osalta. Hän oli 

1960-luvulla niitä harvoja yh-

teiskuntatutkijoita, jotka näki-

vät informaatioyhteiskunnan, 

kilpailuyhteiskunnan ja digitali-

saation leviämisen ja vaikutuk-

set. Kolin omin sanoin: ”Kehi-

tyssuuntaus voidaan pelkistää 

siten, että inhimillinen tekijä – 

lähinnä tiedon taso – alkaa yhä 

ratkaisevammin määrätä, mi-

ten nykyaikainen yhteiskunta 

pystyy toimimaan, turvaamaan 

jäsenilleen toimeentulon, yllä-

pitämään kiinteyden ja järjes-

tyksen.” (s. 254).

Matti Parjasen kirja kuvaa katta-

vasti ja jopa yksityiskohtaisesti 

Kolin elämää ja saavutuksia. 

Teos on hyvin kirjoitettu ja sen 

kieli on elävää – ehkä Kolin esi-

merkkiä seuraten. Osa hänen 

tietolähteistään jää hieman 

avoimiksi, sillä kirjaan ei sisälly 

lähdeluetteloa.

Ari Antikainen


